
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ 
ОФе КАЛАНЫ КАЛА ОКРУГЕ! 

ХАКИМИЭТЕ

МЭГАРИФ ИДАРАЛЫГЫ
Орлов ур., 33-се й., 0фе к., 450096

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Ул. Орловская, д. 33, г. Уфа, 450096

БОЙОРОК ПРИКАЗ
,,//>, ^</W 2»?А № ^^ « Ж И/^_____ .2<и4йГ

О мерах по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан 
от 1 июля 2013 года № 696-3 «Об образовании в Республике Башкортостан», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 
2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 6 апреля 2023 года № 240 «Об утверждении Порядка и условий 
осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», Постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 13 января 2014 года № 4 «Об утверждении Порядка организации 
индивидуального отбора обучающихся при приеме (переводе) в государственные 
и муниципальные образовательные организации Республики Башкортостан 
для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» 
приказываю:

1. Утвердить Порядок согласования с учредителем открытия классов 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов и (или) профильных 
классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.



2

2. Утвердить Порядок получения разрешения на организацию приема 
в муниципальную' общеобразовательную организацию на обучение 
по образовательным программам начального общего образования 
несовершеннолетних, не достигших щести лет шести месяцев, или позже 
достижения ими возраста восьми лет согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

3. Возложить обязанность по решению вопроса об устройстве 
несовершеннолетнего в другую общеобразовательную организацию в случае 
отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации, 
на закрепленной территории которой проживает гражданин, имеющий право 
на получение общего образования соответствующего уровня, на управления 
(отделы) образования администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан по месту проживания несовершеннолетнего.

4. Возложить обязанность по обеспечению перевода совершеннолетних 
обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия 
их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих 
уровня и направленности, при отсутствии свободных мест в выбранной 
принимающей организации, на управления (отделы) образования администраций 
районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан по месту 
проживания обучающегося, в следующих случаях:

- по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося;

- в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования 
лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения 
ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе 
или прекращения действия государственной аккредитации;

- в случае приостановления действия лицензии на осуществление 
образовательной деятельности.

5. Районным управлениям (отделам) образования и руководителям 
общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

- организовать работу по ведению учета необучающихся детей;
- предусмотреть систему мероприятий по обеспечению прав обучающихся 

на получение общего образования.
6. Признать утратившими силу приказы Управления образования 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 18 февраля 2019 года № 76 «О мерах по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам



3

в муниципальных образовательных организациях», от 5 апреля 2022 года № 199 
«О внесении изменений в приказ Управления образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 18 февраля 2019 года 
№ 1 «О мерах по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организ ациях» ».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования и языковой политики Управления образования 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан Галяпо 
Татьяну Вадимовну. /

Начальник Управления А.Р. Батыршин



Приложение № 1 к приказу 
Управления образования 
Администрации ГО г. Уфа РБ 
от «£?» ^?^^?Лг<о-2025 г. № 4&3

ПОРЯДОК 
согласования с учредителем открытия классов с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов и (или) профильных классов 
в муниципальных общеобразовательных организациях 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок согласования с учредителем открытия классов 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов и (или) профильных 
классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее — Положение) регулирует порядок 
согласования с учредителем открытия классов с углубленным изучением отдельных 
учебных предметов и (или) профильных классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

1.2. Положение разработано на основании Закона Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
в соответствии с Постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 13 января 2014 года № 4 «Об утверждении порядка организации индивидуального 
отбора обучающихся при приеме (переводе) в государственные и муниципальные 
образовательные организации Республики Башкортостан для получения основного 
общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов или для профильного обучения».

1.3. Профильные классы создаются в 10-11 классах, обеспечивают 
обучающимся:

- право на получение среднего образования в соответствии с требованиями 
государственных образовательных стандартов, с учетом их запросов и интересов;

- расширенный уровень подготовки по определенному профилю;
- развитие творческих способностей в соответствии с их интересами 

и склонностями.
1.4. Организация индивидуального отбора обучающихся в классы 

с углубленным изучением отдельных учебных предметов и (или) профильные классы 
осуществляется образовательной организацией в соответствии с Постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 13 января 2014 года № 4 
«Об утверждении порядка организации индивидуального отбора обучающихся 
при приеме (переводе) в государственные и муниципальные образовательные 
организации Республики Башкортостан для получения основного общего и среднего 
общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 
для профильного обучения» и принимаемыми образовательной организацией 
локальными нормативными актами по основным вопросам организации 
и осуществления образовательной деятельности.



2

1.5. Классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов и (или) 
профильного обучения открываются с учетом интересов обучающихся, родителей 
(законных представителей).

2. Порядок согласования открытия классов с углубленным изучением отдельных 
учебных предметов и (или) профильного обучения.

2.1. Решение об открытии в образовательных организациях классов 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов и (или) профильного 
обучения принимается образовательной организацией по согласованию 
с учредителем и органом, осуществляющим управление в сфере образования — 
Управлением образования Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

2.2. На согласование в Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан представляется ходатайство 
руководителя образовательной организации по указанной форме (приложение 1).

2.3. Согласование открытия новых классов с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов и (или) профильного обучения проводится ежегодно 
до 1 марта.

2.4. Муниципальная общеобразовательная организация организует 
информирование учащихся и их родителей (законных представителей) об открытии 
профильных классов через информационные системы общего пользования: 
официальный сайт образовательной организации, информационные стенды и т.д.

3. Документооборот

3.1. Документы при поступлении в Управление образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан подлежат регистрации 
в установленном порядке.

3.2. Срок рассмотрения документов — в течение 15 дней со дня регистрации 
в Управлении образования Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

3.3. Ответ на поданное обращение Управление образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан готовит на имя директора 
муниципальной общеобразовательной организации, которая открытие классов 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов и (или) профильного 
обучения.

3.4. Отказано в рассмотрении обращения может быть при отсутствии одного 
из документов, перечисленных в п. 2.2 настоящего порядка.

3.5. При повторной подаче пакета документов с учетом недостающих, срок 
рассмотрения обращения (15 дней) устанавливается с последней даты подачи полного 
пакета документов.



Приложение № 1 к Положению.

Ходатайство на открытие классов с углубленным изучением отдельных 
учебных предметов и профильных классов оформляется отдельно на официальном 
бланке общеобразовательной организации.

Начальнику Управления образования
Администрации ГО г. Уфа РБ
Батыршину А.Р.
директора_____________________________

(наименование ОО)

___________________________ (Ф_И_О_)________________

Ходатайство 
на открытие класса с углубленным изучением отдельных предметов 

(открываются на уровне НОО или ООО) в 20___/20___ учебном году в

(наименование ОО)

ИЛИ

Ходатайство 
на открытие профильных классов (на уровне среднего общего образования) 

в 20___/20___ учебном году в

(наименование ОО)

1. В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 44 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(наименование ОО)

ходатайствует об открытии класса с углубленным изучением _____________________

(указать количество классов и количество обучающихся по классам, предметы для углубленного изучения/ профильные предметы) 

/10 класса ______________  профиля в 20___/20______ учебном году

2. Локальные акты, регламентирующие организацию
профильного/углубленного обучения: _________________________________________

. 
(перечислить названия и реквизиты локальных актов)

3. Наличие необходимых условий для реализации учебных программ 
с углубленным изучением отдельных предметов / профильного обучения:

3.1. Материально-техническое и учебное оборудование, обеспечивающее
реализацию выбранного профиля/углубленного изучения предметов (перечислить):



2

3.2. Кадровое обеспечение:
№ 
п/п

ФИО учителей, 
преподающих профильные 

предметы/углубленного 
изучения

Образование Квалификаци­
онная 

категория

Курсы 
повышения 

квалификации 
(название, год 
прохождения)

Стаж работы

1.

4. Образовательная программа НОО, ООО и СОО.
4.1. Учебный план (проект): выделить маркером часы на углубленное / 

профильное изучение;
4.2. Программы по учебным предметам (перечислить):
- базовые предметы;
- профильные предметы/для углубленного изучения;
- проектная деятельность.
5. Учебно-методическое обеспечение выбранного профиля (предмета):
а) учебные программы, обеспеченность учебниками по предметам (базовый, 

профильный уровень):
б) контрольно-измерительные материалы по предметам: имеются / не имеются.
6. Результативность деятельности ОО по выбранному профилю:
6.1. Учебные достижения учащихся по результатам промежуточной аттестации

за 9 класс (полугодие, учебный год):
№ п/п Название профильных предметов Количество 

обучающихся
Средний балл по 

предмету
1.

6.2. Количество обучающихся, выбравших для сдачи предметы по выбору 
на ГИА (ОГЭ) в соответствии с профильным предметом в 10 классе:
№ Название 

предмета
1. Всего (чел.)

По профилю 
(чел.)

7. Результаты учета мнения обучающихся, их родителей (законных 
представителей) ___________________________________________________________ 

(наименование ОО)

для открытия классов с углубленным изучением отдельных учебных предметов / 
или профильных классов
№ Дата 

проведения 
опроса

Тематика 
опроса, 

анкетирования

Количество 
родителей, 
(законных 

представителей) - 
участников 

опроса, 
анкетирования

Количество участников опроса, 
изъявивших желание обучаться в 
классах с углубленным изучением 
отдельных предметов /профильных 

классах

1.

7.1. Реквизиты протоколов педагогических советов (с предоставлением копий):



3

7.2. Реквизиты протоколов родительских собраний по вопросам открытия 
профильных классов/ классов с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов (с предоставлением копий): ________________________________________

.

8. Предварительный список обучающихся профильного класса/с углубленным 
изучением отдельных предметов: ____________________________________________

Директор
(подпись) (ФИО руководителя)

МП



Приложение № 2 к приказу
Управления образования
Администрации ГО г. Уфа РБ
от «^»^^^а 2025 г. № ^^

ПОРЯДОК
получения разрешения на организацию приема в муниципальную 

общеобразовательную организацию на обучение по образовательным 
программам начального общего образования несовершеннолетних, 

не достигших шести лет шести месяцев, 
или позже достижения ими возраста восьми лет

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок получения разрешения на организацию приема 
в муниципальную общеобразовательную организацию на обучение 
по образовательным программам начального общего образования 
несовершеннолетних, не достигших шести лет шести месяцев, или позже достижения 
ими возраста восьми лет (далее — Положение) регулирует порядок получения 
разрешения учредителя на организацию приема в муниципальную 
общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам 
начального общего образования несовершеннолетних, не достигших шести лет шести 
месяцев, или позже достижения ими возраста восьми лет.

1.2. Положение разработано на основании Закона Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования».

1.3. Выдача разрешения на обучение по образовательным программам 
начального общего образования несовершеннолетним, не достигших шести лет шести 
месяцев, или позже достижения ими возраста восьми лет обеспечивает обучающимся 
право на получение начального общего образования

2. Порядок получения разрешения на организацию приема в муниципальную 
общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования несовершеннолетних, не достигших шести лет 
шести месяцев, или позже достижения ими возраста восьми лет.

2.1. Вопрос о выдаче разрешения на прием несовершеннолетних 
в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные 
программы начального общего образования, не достигших шести лет шести месяцев, 
или позже достижения ими возраста восьми лет принимается с учредителем 
и органом, осуществляющим управление в сфере образования — Управлением 
образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2.2. Родители (законные представители) обращаются с заявлением о приеме 
в общеобразовательную организацию.

6



2

2.3. Для получения разрешения общеобразовательная организация обращается 
в Управление образования Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан с приложением следующих документов:

- копия заявления родителей (законных представителей) на имя директора 
муниципальной общеобразовательной организации о приеме в школу;

- копия свидетельства о рождении ребенка;
- для несовершеннолетних, не достигших шести лет шести месяцев — 

заключение психолого-педагогического консилиума общеобразовательной 
организации, подтверждающее физическую, психологическую и интеллектуальную 
готовность несовершеннолетнего к обучению в первом классе;

- для несовершеннолетних, позже достижения ими возраста восьми лет — 
заключение психолого-педагогического консилиума общеобразовательной 
организации или заключение Государственного бюджетное учреждение Республики 
Башкортостан Республиканский центр психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи (а также его структурных подразделений и филиалов), 
подтверждающее физическую, психологическую и интеллектуальную готовность 
несовершеннолетнего к обучению в первом классе.

2.4. Обращения образовательной организации и прилагаемые к нему 
документы принимаются Управлением образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан: 450096, Республика Башкортостан, 
город Уфа, улица Орловская, д. 33 или по электронной почте.

3. Документооборот

3.1. Документы при поступлении в Управление образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан подлежат регистрации 
в установленном порядке.

3.2. Срок рассмотрения документов — в течение 15 дней со дня регистрации 
в Управлении образования Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

3.3. Ответ на поданное обращение Управление образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан готовит на имя директора 
муниципальной общеобразовательной организации, которая направила обращение 
о выдаче разрешения на прием несовершеннолетних.

3.4. Отказано в приеме несовершеннолетних, не достигших шести лет шести 
месяцев, или позже достижения ими возраста восьми лет может быть при отсутствии 
одного из документов, перечисленных в п. 2.3 настоящего Положения или 
неготовности несовершеннолетнего к обучению в первом классе.

3.5. При повторном обращении общеобразовательная организация направляет 
повторно пакет документов с учетом недостающих, срок рассмотрения повторного 
обращения (15 дней) устанавливается с последней даты подачи полного пакета 
документов.


